
Etnografiens
styrke er dens opmærksomhed på de små
detaljer og hverdagens rutiner og komplek-
sitet. Et blik på selve ordet fortæller, hvad
der er etnografiens genstand (éthnos –
græsk for folket), og hvad der er etnografi-
ens metodiske udgangspunkt (graphé –
græsk for skrift/beskrivelse): etnografi ven-
der blikket mod det sædvanlige for at forstå
det særlige i det ved hjælp af en omhyggelig
beskrivelse. Med andre ord: opmærksom-
hed på detaljer såvel som åbenhed og opda-
gelseslyst kendetegner en god etnografi. En
af grundene til, at der findes et tæt bånd
mellem kønsforskning og etnografi, kan
siges netop at ligge i disse kendetegn. Da
kønsforskningen etablerede sig på universi-
teterne i Vesteuropa og USA i kølvandet på
1960’ernes og 70’ernes feministiske be-
vægelser, var det oftest gennem kvalitative
metoder og særlig etnografi, at kønnets be-
tydninger og konsekvenser i sociale relatio-
ner og kontekster blev udforsket. I USA for
eksempel var det bl.a. feministisk antropo-
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logi, der satte køn på dagsorden – både
som videnskabelig genstandsfelt og som
politisk omdrejningspunkt (Reiter 1975;
Ortner 1972). Inden for sociologien blev
denne vending mod køn som social virk-
som kategori markeret ved en fremtræden-
de præference for kvalitative metoder og et-
nografi: “[…] it made particular sense to
utilize qualitative methods which are relati-
vely free of assumptions about what is typi-
cal of a given situation”, som den canadiske
sociolog Margrit Eichler skriver i sin di-
skussion af feministisk metodologi (Eichler
1997: 11). Kvantitative metoder blev ofte
anset og kritiseret for at være en del af den
patriarkalske videnskabstradition, hvorimod
etnografi åbnede op for at gå på opdagelse
efter kvindernes viden, erfaringer og livs-
verdener.

Men etnografi har også været afgørende
for nogle af de mest fremtrædende køns-
teoretiske koncepter i nyere tid, som for ek-
sempel Judith Butlers begrebsliggørelse af
køn som performativ (Butler 1990, 1993)
eller Raewyn Connells hegemonisk masku-
linitet (Connell 1987; Carrigan, Connell,
and Lee 1985; Connell 1995). Connells
vedvarende fokus på multiple og hierarkise-
rede maskulinitetsformer i en række forskel-
lige sociale rum er blandt andet blevet ud-
viklet gennem et større uddannelsesetno-
grafisk arbejde om relationen mellem socia-
le forskelle, skole og familie (Connell et al.
1982). Dette arbejde dannede senere ud-
gangspunkt for et specifikt fokus på pro-
duktionen af  maskulinitetshierarkier blandt
elever og lærere i skoleinstitutionen
(Connell 1996). Butlers etnografiske rød-
der er til gengæld mindre tydelige. Butlers
idé om, at køn er performativ, er inspireret
af talehandlingsteorien: performative tale-
handlinger skaber den virkelighed, som de
italesætter. Dog bygger en del af Butlers ar-
gumentation også på etnografisk arbejde.
Esther Newton, amerikansk antropolog
der gennemførte etnografiske feltarbejde
blandt drag queens eller såkaldte female
impersonators i 1960ernes USA, er en cen-

tral kilde i Butlers Gender Trouble (Newton
1972). Her bruger Butler Newtons etno-
grafisk baserede erfaringer med og indsigter
i drag-miljøet til at konceptualisere køn
som performativ.

Etnografiens særlige rolle i kønsforsknin-
gens bestræbelse på at udforske køn empi-
risk på den ene side såvel som etnografiens
erkendelsesteoretiske betydning for køns-
teori på den anden er omdrejningspunktet i
dette nummer af Kvinder, Køn & Forsk-
ning om køn og etnografi. Selvom etnogra-
fi har været centralt for, hvordan kønsforsk-
ning og kønsteori har udviklet sig, så er der
aldrig blevet udgivet et nummer af Kvin-
der, Køn & Forskning, der vendte blikket
mod lige præcis denne forbindelse. Num-
meret Overskridende metoder redigeret af
Dorthe Staunæs, Eva Bendix Petersen og
Pernille Tanggaard Andersen, der udkom i
2000, havde som formål at overskride epi-
stemologiske og metodologiske grænser og
traditioner (Overskridende Metoder nr. 4
2000). Her var bestræbelsen at klargøre

[…] at ingen metodiske greb vil sikre absolut
kendskab til den objektive virkelighed eller
med andre ord, at det ikke er muligt at ind-
hente Sandheden eller den virkelige virkelig-
hed, blot fordi man udvikler eller raffinerer si-
ne metoder. (Staunæs & Petersen 2000: 5)

Indledningen til nummeret tilbyder således
også en rundvisning i såkaldte post-struktu-
ralistiske eller post-moderne tankeuniverser
og inviterer læserskabet til at tage konse-
kvenserne af denne videnskabskritik alvor-
ligt ved at gøre den måde, viden produ-
ceres på, til genstand for kontinuerlig re-
fleksion. Det, der var på programmet i
Overskridende metoder, var et objektivitets-
kritik á la Donna Haraway:

Feminist objectivity is about limited location
and situated knowledge, not about transcen-
dence and splitting subject and object. It al-
lows us to become answerable for what we
learn how to see. (Haraway 1988: 583)
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Cathrine Hasses artikel “Overvejelser om
positioneret deltager-observation: Sexede
astronomer og kønnede læreprocesser” i
Overskridende metoder (Hasse 2000) er det
eneste bidrag, som eksplicit tematiserer det
udforskende og kønne(n)de etnografiske
subjekt. Med udgangspunkt i et forsknings-
projekt om kulturelle læreprocesser blandt
fysikstuderende på Niels Bohr Instituttet
(Hasse 2002) stiller Hasse skarpt på den
kønne(n)de etnografs rolle i vidensproduk-
tionen: hendes deltagelse i feltet kendeteg-
ner en tilpasning til særlige normer om den
kønnede krops betydning i dette felt (i
Hasses tilfælde fysikstudiet). Men med en
overskridelse af feltets gældende regler for
køn(sroller) kan etnografen dog også iagt-
tage og opleve på egen krop, hvilke sankti-
oner der gør sig gældende for normover-
skridelser. Med andre ord er et væsentligt
kendetegn ved etnografi, at den kønnede
krop positionerer etnografen på en særlig
måde i felten: kroppen åbner muligheden
for at udforske kønnede normer gennem
kropslig erfaring, samtidig sætter den køn-
nede krop dog også grænser for, hvad der
kan erfares og vides.

Dette samspil mellem kønsforskningens
analytiske interesse i, hvordan og hvornår
køn gør sig gældende, og etnografiens
umiddelbare erfaringsdimension som en
forudsætning for vidensproduktion er i fo-
kus i dette nummer af Kvinder, Køn &
Forskning. Alle bidrag i Køn & Etnografi
undersøger kønnets analytiske relevans med
en etnografisk forankring i samtiden. Sam-
tidig inviterer alle bidrag til en refleksion
over kønnets betydninger og funktioner i
den etnografiske vidensproduktion. I det
følgende introducerer vi til de enkelte bi-
drag ved at markere dem i en faglig kon-
tekst af etnografisk kønsforskning. Dette er
vores forsøg på at bringe den nutidige et-
nografiske kønsforskning i Danmark i sam-
tale med nogle af de centrale udviklinger i
etnografisk kønsforskning siden 1980’erne.

REPRODUKTION(STEKNOLOGIER) 
ETNOGRAFISK

Matilde Lykkebo Petersen og Pernille Faxe
er en del af en nyere generation af kønsfor-
skere, der udforsker kønnets samspil med
reproduktionsteknologier og biomedicin.
Mindst siden slutningen af 1970erne og
begyndelsen af 1980erne har feministiske
forskere i forskellige lande vendt deres in-
teresse mod reproduktionsteknologier
(Franklin & McNeil 1988; Thompson
2005a). I Danmark begyndte den forsk-
ningsmæssige opmærksomhed på reproduk-
tionsteknologier for alvor efter det første
barn blev født i 1983 på Rigshospitalet som
et resultat af in-vitro fertilisation (IVF).
Her var det også kønsforskere, der var med
til at sætte reproduktionsteknologier på den
akademiske dagsorden. Lene Kochs bog
Ønskebørn: kvinder og reagensglasbefrugt-
ning fra 1989 (Koch 1989) gav for eksem-
pel diskussionen af reproduktionsteknologi-
er i Danmark et mærkbart feministisk præg.
Etnografisk arbejdende kønsforskere havde
en interesse i reproduktionsteknologier lige
fra starten (for eksempel Ginsburg & Rapp
1995; Franklin 1995; Edwards et al. 1993),
også i Danmark (for eksempel Tjørnhøj-
Thomsen 1999; Gammeltoft 1997; Adrian
2006). Kendetegnende for denne forskning
er en særlig opmærksomhed på hvordan
køn, biomedicin og medicinsk teknologi
spiller sammen i skabelsen af kønnede sub-
jekter og livsverdener. Det, der er på spil
her, er teknologiernes performative effekter
i forhold til kønnets betydning for teknolo-
gi-udvikling og anvendelse, og det var  sær-
ligt gennem etnografisk opmærksomhed
på  disse såkaldte ontologiske koreografier
(Thompson 2005b), at kønsforskere skabte
indsigter i sammenhænge mellem køn, re-
produktion og teknologi.

Feministisk inspirerede etnografier om
reproduktionsteknologier og deres betyd-
ning i menneskers hverdag udmærker sig
ved en opmærksomhed på kønnets samspil
med teknologi og de performative effekter,
som dette samspil producerer. Men de me-
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todiske og metodologiske diskussioner,
som knytter an til at forske i reproduktions-
teknologier med udgangspunkt i kønsteori,
har ikke i lige så høj grad været prioriteret
inden for forskningsfeltet. Matilde Lykkebo
Petersen og Pernille Faxe vender deres blik-
ke mod lige præcis disse spørgsmål og kom-
mer med forskellige svar på, hvad der skal
til, hvis den etnografiske interesse i køn og
reproduktion og ikke mindst biomedicin
skal producere tykke beskrivelser (Geertz
2000) af, hvordan disse tre størrelser hæn-
ger sammen. I Matilde Lykkebo Petersens
bidrag “Blodet på det mintgrønne papir.
Sanse-etnografiske analyser af materialitet i
gynækologiske undersøgelser” inviteres læs-
eren til at gentænke reproduktionsmedicin
og reproduktionsteknologier med udgangs-
punkt i den sanselige erfaring og materiali-
tetens agens. Baseret på autoetnografiske
vignetter såvel som deltagerobservation ved
ultralydsscanninger og ægudtagningsproce-
durer bringer Lykkebo Petersen nye mate-
rialistiske positioner á la Karen Barad (Fe-
minist Materialisms nr. 1-2 2012) sammen
med sanse-etnografisk inspireret feltarbej-
de. Her åbnes et univers af performative til-
blivelsesprocesser gennem et vokabular, der
ikke holder sig til kendte semantiske opde-
linger i det materielle på den ene side og
det diskursive på den anden, og gennem et
fokus på reproduktionsteknologiernes san-
selige forankring i menneskers livsverdener.
Pernille Faxe følger derimod det mellem-
menneskelige element af det etnografiske
møde mellem interviewperson og forsker i
hendes bidrag med titlen “Mentioning the
unmentionable – photo elicitation as a
method to overcome crisis in sensitive
research matters”. Mødt med den metodi-
ske udfordring at skulle tale med mænd om
deres infertilitetsbehandling og hvad det vil
sige for deres selvforståelse som mænd,
brugte Faxe billeder i stedet for ord til at
tale om ting, som oftest ikke kan eller vil
italesættes. Her inviteres læseren til at re-
flektere over interviewet som et møde mel-
lem mennesker, der indebærer en kontinu-

erlig forhandling af personlige grænser, og
et rum, hvor køn som analytisk genstand
udfolder sig i relationen mellem inter-
viewperson og interviewer.

KRYDSFELTET KØNSETNOGRAFI

Reproduktion og dens rolle i, hvordan køn
forstås, og hvordan kønsrelationer begrebs-
sættes, har været en central del af det femi-
nistiske tankeunivers lige fra begyndelsen.
Reproduktionsarbejdet som en kvindelig
praksis, der indeholder subversivt potentia-
le, har inspireret feministisk teori i mindst
lige så lang tid (Weeks 2007). Dog kan et
fokus på patriarkalske strukturer eller køns-
regimer (Walby 1989; Ortner 1972), der
vedrører alle kvinder, også føre til, at femi-
nistiske analyser af arbejde og reproduktion
underbelyser væsentlige forskelle, der også
findes imellem kvinder og imellem mænd
grundet deres intersektionelle forankring i
det sociale rum. Denne empiriske såvel som
analytiske blindspot blev udpeget af blandt
andet lesbiske (Rich 1980; Rubin 1984) og
black feminists (hooks 1981; Lorde 1993) i
en kritik af feminismens implicitte hvide,
middelklasse og heteroseksuelle norm. Teo-
retisk mundede en del af denne kritik i
Kimberlé Crenshaw’s konceptuelle arbejde
om intersektionalitet (Crenshaw 1991),
som siden da ufravigeligt har sat sit præg på
kønsforskning (Intersektionalitet nr. 2-3
2006; Intersectionalities at work: concepts
and cases nr. 2-3 2010). Forstået som en
analytisk model, der tager højde for kvin-
ders hierarkiske position i det sociale rum
på baggrund af deres forskellige overlap-
pende (intersecting) sociale kategorier, er
intersektionalitet altså et feministisk forsøg
på at indfange kompleksiteten af subjektpo-
sitioner, eller som den amerikanske socio-
log og feminist Leslie McCall skriver:

Interest in intersectionality arose out of a cri-
tique of gender-based and race-based research
for failing to account for lived experience at
neglected points of intersection – ones that
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tended to reflect multiple subordinate locati-
ons. (McCall 2005: 1780)

De levede erfaringer på ‘kanten’ eller
‘grænsen’ af de samfundsmæssige og insti-
tutionelle normativiteter var altså udgangs-
punkt for en teoretisk videreudvikling af
kønsteori på dette tidspunkt. Etnografien
har en særlig tradition for at beskæftige sig
med lige præcis dem, der er lokaliseret om-
kring feltets normative og ydre kanter (for
eksempel Humphreys 1970; Whyte 1993).
Dette kommer blandt andet til udtryk i
analytisk-teoretiske koncepter, som for ek-
sempel  Robert Ezra Parks marginal man
(Park 1928), som også er vokset ud af en
etnografisk interesse for normbrydere og
som pointerer den erkendelsesteoretiske
værdi, der ligger i etnografiens opmærk-
somhed på grænsefigurer og grænseerfarin-
ger. Og også den danske etnografiske køns-
forskning har vendt sin empiriske interesse
og sit analytiske blik mod dem, der er situe-
ret ved grænsen, som for eksempel i Dorthe
Staunæs’ forskning om Køn, etnicitet og
skoleliv (Staunæs 2004), hvor grænsefigurer
peger på de normative sammenfletninger af
køn med andre virksomme sociale kategori-
er.

Denne interesse for kønskategoriens
sammensmeltning med andre sociokulturel-
le kategorier i hverdagens komplekse socia-
le orden er også tilstede i Jeanett Bjønness’
bidrag “Konceptuel imperialisme og enga-
geret sympati i forskning om kvindelige
sex-sælgere” såvel som i Sofie Danneskiold-
Samsøes, Yvonne Mørcks og Bo Wagner
Sørensens artikel “Vold, køn og kultur – en
etnografisk tilgang”. Jeanett Bjønness spør-
ger, hvilken betydning forskerens kønnede
og klassemæssige forankring har for etno-
grafens relationer i felten, og hvordan den-
ne forankring er med til at producere etno-
grafisk viden om kvindelige sex-sælgere.
Baseret på flere års feltarbejde på et om-
sorgssted for kvindelige sex-sælgere og
autoetnografiske vignetter, reflekterer
Bjønness om et grundlægende spørgsmål i

al etnografisk forskning, nemlig hvad re-
præsentation egentlig er for en størrelse i
den etnografiske tekst og formidling. Her
inviteres til en kritisk stillingtagen til etno-
grafisk repræsentationsarbejde ved at belyse
Bjønness’ måde at forstå og repræsentere
sine kvindelige protagonister på og ved at
tydeliggøre, hvorvidt forskerens køn såvel
som klassebaggrund spiller en rolle derved.
Sofie Danneskiold-Samsøes, Yvonne Mørcks
og Bo Wagner Sørensens bidrag er baseret
på interviews med 32 kvinder med indvan-
drerbaggrund, som har erfaret vold i deres
familierelationer og parforhold. Den etno-
grafiske repræsentation af kvindelige erfa-
ringsverdener, som tilbydes her, fokuserer
på voldserfaringer i kvindernes liv, og
hvordan disse erfaringer forstås af kvinder-
ne selv. Danneskiod-Samsøe, Mørck og
Wagner Sørensen er særligt interesseret i
voldens kontekst, og hvordan kvindernes
voldserfaringer hænger sammen med et
særligt sæt af kønsrelationer, og inviterer
dermed læseren til at tænke vold som et al-
tid allerede kønnet fænomen.

QUEERING KØNSETNOGRAFI

Men den kritiske refleksion af det feministi-
ske projekt i 1980erne mundede ikke kun i
en formulering af intersektionalitet som
konceptuel og programmatiske størrelse in-
den for kønsforskning. En anden væsentlig
inspiration for nutidens kønsforskning kom
ud af queere interventioner i feminismens
tidligere helhedsprojekt, en kritik som også
Kvinder, Køn & Forskning har dedikeret
særnumre til (Skæve Køn nr.1 2003; [kvæær]
nr.4 2013). Hvor reproduktion og arbejde
har været centrale empiriske og teoretiske
felter for især feministiske magtanalyser, så
er feminismens relation til og udforskning
af seksualitet betydeligt mere ambivalent. I
1970erne og 1980erne forstod en stor del
af det intellektuelle og aktivistiske feminis-
tiske miljø seksualitet først og fremmest
som et rum, hvor kvinderne blev under-
trykt, et rum, hvor mandens magt over
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kvinden fandt sin ultimative spillearena
(Dworkin 1981; Schwarzer 1988). Der-
imod opfordrede andre feminister til at ud-
forske seksualitet som et mulighedsrum,
der bærer et subversivt potentiale og som
kunne være udgangspunkt for at tænke køn
og kønsrelationer på ny (Vance 1984;
Duggan & Hunter 2006). Selvom denne
interne feministiske strid er langt fra at være
ovestået, så har queer etnografisk køns-
forskning siden 1980erne ydet et betydeligt
bidrag til en forståelse af samspillet mellem
køn og seksualitet som noget mere end
bare en undertrykkelsesrelation. Etnografi-
er som for eksempel Margot Weiss’ Tech-
niques of    Pleasure: BDSM and the Circuits
of Sexua-lity (Weiss 2011) eller Noelle
Stouts After Love: Queer Intimacy and Ero-
tic Economies in Post-Soviet Cuba (Stout
2014) viser, at de politiske økonomier, der
præger køn og seksualitet, er langt mere
komplekse. Mens Weiss’ etnografi åbner
det kønsanalytiske blik for magt som både
en dominans- og nydelsesrelation, så viser
Stout i sit arbejde de indviklede dynamikker
mellem økonomisk forandring, menneskers
seksuelle og kønnede identiteter og deres
intime relationer. Gennem en særlig etno-
grafisk opmærksomhed på det tvetydige i
køn og seksualitet er det altså muligt at
åbne det analytiske potentiale, der ligger i
denne tvetydighed, frem for at presse den
ind i allerede bestå-ende antagelser om-
kring, hvad der definerer sammenspillet
mellem køn og seksualitet. Men derudover
har etnogafisk kønsforskning med udgangs-
punkt i en queer kritik af feminisme også
sat vigtige epistemologiske og metodologi-
ske spørgsmål på den akademiske dagsor-
den. Et af de centrale spørgsmål herved er
forholdet mellem det forskende subjekt og
forskningens analytiske og empiriske gen-
stand, altså spørgsmålet om, hvordan etno-
grafisk viden bliver til, og hvordan den legi-
timeres, samt hvilken rolle forskerens køn-
nede og seksuel-intime relationer til forsk-
ningsfeltet spiller derved. Som nogen af de
første var det etnografiske kønsforskere som

Esther Newton (Newton 1993) og Evelyn
Blackwood (Blackwood 1995), der under-
søgte intime relationer mellem forsker og
feltet som en drivende kraft i etnografisk vi-
densproduktion. Dagsordensættende anto-
logier som Don Kulick og Margaret Wil-
lsons Taboo: Sex, Identity, and Erotic Subje-
ctivity in Anthropological Fieldwork (Kulick
& Willson 1995) eller Ellen Lewin og
William Leaps Out in the Field: Reflections
of Lesbian and Gay Anthropologists (Lewin
& Leap 1996) undersøgte seksualitetens,
kønnets og det intimes møde med feltens
epistemologiske og metodologiske dimen-
sioner yderligere og var med til at positio-
nere queer etnografisk kønsforskning i cen-
trum af diskussioner vedrørende etnogra-
fisk vidensproduktion og forskningsetik.

Kristian Møller Jørgensens bidrag
“Grænsekrydser, backstabber og opportu-
nist: Praksisbaseret etik som intimt grænse-
arbejde” skriver sig ind i denne diskussion.
Med udgangspunkt i et etnografisk studie
af bøssers (eller homoseksuelle mænds)
brug af mobiltelefonapplikationer for ro-
mantiske og/eller seksuelle møder, diskute-
rer Jørgensen forhandlinger af intimitet og
grænsedragningsprocesser som en væsentlig
del af den etnografiske forskningsproces.
Informanternes såvel som etnografens sår-
barhed kommer i fokus og dermed synlig-
gøres det etnografiske projekts forankring i
en forhandling af, hvornår grænseoverskri-
delser er etisk legitimt eller ej, noget der
også kaldes for etnografiens praksisetik. Er-
kendelsesteoretiske spørgsmål og det etno-
grafiske ønske om at forstå felten bliver her
forståeligt som uundgåeligt forbundet med
metodologiske og ikke mindst forsknings-
etiske udfordringer.

KØNSETNOGRAFISKE MELLEMRUM

For at yderlige positionere krydsfeltet mel-
lem kønsforskning og etnografi i et viden-
skabshistorisk og kritisk nutidigt perspektiv,
spurgte vi tre fremtrædende stemmer inden
for etnografisk kønsforskning i Danmark,
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om at få deres blik på etnografisk køns-
forskningens udvikling. Vi glæder os derfor
over at kunne give Kvinder, Køn & Forsk-
nings læserskab indblik i Annick Prieurs,
Dorthe Staunæs’ og Tine Tjørnhøj-
Thomsens læsning af, hvordan etnografisk
kønsforskning har udviklet sig. Tre forske-
re, der har været med til at sætte køn på
dagsorden gennem etnografisk arbejde i
hver deres fagdisciplin: sociologi, psykologi
og antropologi. I Mellemrum kan der såle-
des læses tre forskellige akademiske tilbli-
velseshistorier, der sætter udviklingen af
etnografisk kønsforskning i relation til en
specifik historie omkring, hvordan man kan
udforske køn etnografisk inden for sociolo-
gi, psykologi og antropologi. Disse betragt-
ninger er resultat af personlige møder med
Annick Prieur, Dorthe Staunæs og Tine
Tjørnhøj-Thomsen, hvor vi talte om at for-
ske i køn, om at gøre det etnografisk, og
ikke mindst om deres helt egen biografi
som kønsforskere. For at disse samtaler
kunne fremstå som en samlet fortælling er
de blevet redigeret og sproglig tilpasset af
os i samarbejde med de tre forskere. Dog
har vi også lagt vægt på, at den fortællende
karakter ikke går tabt og har derfor bibe-
holdt tale-sprog så vidt muligt. Prieur,
Staunæs og Tjørnhøj-Thomsen arbejder et-
nografisk i en variation af sociale rum, og
det er lige præcis i de faglige såvel som ind-
holdsmæssige forskelligheder, at vi ser det
særlige bidrag af disse tre forskningsbiogra-
fier. Der er nemlig ikke kun én måde, hvor-
på man kan udforske køn etnografisk. Ar-
bejdet med og refleksionen over forsker-
subjektets kønne(n)de positioneringer og
deltagelsesformer har altid en bestemt hi-
storie, og det er denne historie, som vi
præsenterer i Mellemrum et, to og tre.

VISUEL KØNSETNOGAFI

Som altid, kommer også dette nummer af
Kvinder, Køn & Forskning med et visuelt
bidrag, der skal rammesætte nummerets
overordnede tema. Vi er glade for at kunne

præsentere fotografier fra fire forskellige
unge etnografer, der har indfanget kønnets
mangfoldige dimensioner som en del af de-
res etnografiske arbejde. Ligesom numme-
rets artikler og forskningsbiografier be-
væger sig på tværs af ret forskellige felter, så
vidner også disse fotografier om kønnets og
etnografiens nuancer. Kathrine Dalsgaard
var på feltarbejde i Kenya, hvor hun beskæf-
tigede sig med arbejdende kvinder i land-
bruget, og hendes billeder viser ligestilling i
praksis blandt småbønder i Kenyas Nyeri
region. Sine Plambech præsenterer fotogra-
fier fra nigerianske kvinder, der er vendt til-
bage til Nigeria efter at have arbejdet som
sex-sælgere i Europa. Fotografierne, der gi-
ver et indblik i disser kvindernes hverdag,
er taget af de nigerianske kvinder selv og
stammer fra Plambechs forskningsprojekt
Points of Departure. Charlotte Aakermans
billeder udforsker kvindelige våbenejeres
hverdag i Arizona i USA, og vidner om en
gøren af kvindelighed, som tit glemmes i
offentlige repræsentationer af det at være
kvinde. Anders Clausen tog portrætter af
unge Beduiner, som arbejder som turist-
fører i Petra i Jordan. Her møder vi unge
mænd, der bryder med traditioner for be-
duinske hovedtørklæder og dermed også
med traditionelle måder at gøre mandighed
på. Tilsammen gør disse fotografier op-
mærksom på kønnets tilblivelse i specifikke
kontekster og relationer og på etnografiens
formåen at indfange det særlige i hverda-
gens tilsyneladende begivenhedsløshed.

EN INVITATION

Som et særligt blik på kønsetnografi og
dens udvikling er vi også opmærksomme på
dette bliks begrænsninger. At positionere
etnografisk kønsforskning inden for et
særligt udsnit af feministisk tækning og
dens queer kritik betyder samtidigt, at an-
dre vinkler og perspektiver på, hvordan
kønsetnografi har udviklet sig, og hvordan
den kom til at tage form i Danmark, ikke er
repræsenteret. Det er derfor vort håb, at
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dette nummer er en anledning til at reflek-
tere over, hvad det særlige ved etnografisk
kønsforskning er, og hvilke tilblivelseshisto-
rier af kønsetnografi der er værd og vigtige
at fortælle. Tilsammen er de her samlede
bidrag, forskningsbiografier og fotografier
altså en invitation til at bidrage til en fælles
fortælling om kønsteoriens etnografiske hi-
storie og etnografiens kønsteoretiske di-
mensioner.
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